determinaverint  et  argumenta  contraria  solverint,  auspieabitur  priim«tvr 

hoc  modo  promotionem. 

5.  Facto  signo  crucis  sie  ordietur:  „Quia  mihi  sacra  theol«»si  ̂  

facultas  vices  suas  in  hac  promotione  eonnnisit .  aequum  est,  nt  njn>  v»- 

luntati  respondens  vobis  dominis  licentiatis  promeritos  honores  eonlVr.uii. 

ego  igitur  X.  N.,  ingenuarum  artium  magister  et  s.  theologiae  d««t«'r. 

vos  s.  theologiae  licentiatos  N.  N.  huc  ex  inferioribus  subselliis  in  »a- 

periorem  cathedram  evoco ,  ut  de  sublimiori  loco  tanquam  in  Bflaf 

constituti  ad  exemplum  Christi  praeeeptoris  nostri  aliis  vita  et  morita» 

praeluceatis  et  de  cathedra,  cujus  possessionem  jam  vobis  trado.  sam> 

litteras  et  theologiam  pro  officio  doceatis.  ascendite  igitur  huc  ad  m«\ 

et  cathedrae  theologiae  possessionem  aeeipite,  ut  iinposterum  ex  cathedra 

sapientiae  loquamini,  quae  decent  sanam  doctrinam. 

6.  Aeeipite  sacra  biblia  clausa  et  theologica  mysteria  hob  tero^ 

evulgetis,  sed  magna  prudentia  et  discretione  ad  ingenium  aiiiiir«rnm  v<* 
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acconiodetis  et  parvnlis  in  Christo  lac  detis,  non  escam.  sapientiam  autem 

luquamiui  inter  perfectos. 

7.  Accipite  eundem  librum  sacrarum  scripturarum  apertum ,  ut 

memineritis,  vos  esse  ministros  illius  ag-ni,  qui  dig-nus  fuit  aperire  librum 

et  solvere  signacula  ejus,  ideoque  potestatem  habere,  sacras  litteras  et 

divina,  quae  Iiis  eoiitinentur ,  mysteria  explicandi,  ut  audire  mereamini: 

'im  ine  elucidant,  vitam  aeteruam  habebunt, 

8.  Accipite  luuic  annulum,  quem,  quia  sponsae  vestrae  divinae 

«ajuVntiae  dare  nun  potestis,  ipsa  vobis  per  me  dat  vusque  monet,  ut 

ipsi  Meies  perpetuo  mauere  pergatis  ueque  unquam  a  sacrarum  litterarum 

studiis  animam  abjiciatis,  quae  utiles,*)  ad  docendum,  arg-uendum,  cor- 

rigeiidum  et  erudiendum  in  justitia,  ut  perfectus  sit  homo  dei  ad  omne 

Mpus  bonnm  instructus.  cupit  enim  vos  desponsare  in  sempiternum  in 

justitia.  judicio,  in  misericordia  et  miserationibus  et  fide  syncera. 

9.  Accipite  hune  pileum,  quem  capitibus  vestris  impono,  ut  memores 

?iti>  illius  laureolae,  quae  repromittitur  iis .  qui  ad  justitiam  erudiunt 

flurimos,  et  hoc  sedulo  curetis,  ne  quis  accipiat  coronam  vestram.  est 

antem  ca^rulaei  coloris ,  ut  sciatis  v.estrum  esse,  relictis  terrenis  eonser- 

vationem  habere  in  caelis,  ut  quae  sursum  sunt  suspiretis,  non  quae 

super  terram. 

10.  Iniposita  sunt  fila  rubra,  ut  pro  fide  orthodoxa  et  ecclesia 

«atholica  caput  ponatis,  et  sauguinem,  si  necesse  fuerit,  fundatis  ueque 

tenvamini  ab  bis,  qui  oecidunt  corpus,  sed  cum  solum  metuatis.  qui 

potent  et  mrpus  et  animam  mittere  in  gehennam. 

11.  Osculum  denique  milii  praebete,  vos  ego  salvere  jubeo  novos 

theologiae  doctores  atque  hoc  symbolo  admoneo,  ne  sint  in  vobis  Schis- 

mata, sed  pacem  sectemini  cum  Omnibus,  et  pax  Christi  exultet  in 

«urdibus  vestris,  ut  de  vobis  aliquando  dicat:  osculetis  nie  osculo  oris.-4 

Formula  promotionis. 

Ad  quam  et  proinotor  et  promovendi  stabunt  erecti  et  apertis  capitibus. 

12.  „Quod  igitur  deus  optimus  maximus  omnesque  caelites  bene  ac 

Miriter  evenire  jubent.  ego  X.  X.,  artinm  liberalium  et  philosophiae 

magi-t^r  et  s.  theologiae  doctor,  authoritae  s.  sedis  apostolicae  et  sacrae 

•aesareae  niajestatis  mihi  per  facultatem  theologieam  communicata  vos  s. 

theologiae  licentiatos  N.  X.  Iiis  doctorum  insiguibus  a  me  oruatos  dico, 

freo.  faeio  et  in  hoc  publico  consessu  pronuncio  ejusdem  s.  tlieologiae 

•)  Nach  Ruland  vielleicht:  reddant. 
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doctores,  dans  vobis  potestatem,  catbedram  ex  officio  eonscendendi,  sacram 

theologiam  et  scripturam  docendi ,  disputandi  caeteraque  oiniüa  hi<  et 

ubique  locorum  praestandi,  quae  hunc  gradum  concernunt:  omniaque  vobU 

privilegia  et  praerogativas  ad  hanc  gradum  pertinentes  concedo  caetera«^ 

demum,  quaecunque  jnra  cum  hae  dignitate  secundum  hujus  et  aliarun. 

academiarum  decreta  conjucta  sunt,  vobis  impertior:  in  nomine  patris  et 

fllii  et  spiritus  sancti.  amen." 

-Nunc  igitur  bic  mecum  considete  et  tanquam  novi  doctortl  dr 

cathedra  disputationi  praesidete.u 

13.  Peracta  promotione  unus  ex  senioribns  doctoribni  prinii  bteca- 

laurei  determinationem  impugnabit :  cujus  argumentum  nbi  baecalauren* 

Bolverit,  confirmabit  solutionem  primus  inter  novellos  doctores  scriptum 

vel  authoritate  patrum  et  erudita  ac  brevi  explicatione.  tunc  ab  alter«; 

doctore  pari  modo  impngnabitur  reverendus  baccalaureus:  cujus  solutioiirft 

confirmabit  reverendus  doctor.  atque  ita  de  caeteris,  si  plures  tarrini 

finem  imponet  promotor  gratiarum  actione,  primum  deo  et  eaele-tibc> 

deinde  praesentibus  cuique  suo  ordine  pro  cujus  dignitate. 

14.  Priusquam  de  cathedra  descendat.  II  ad  minus  aut  IV  pm-ri  \Vi. 

ut  visum  fuerit  in  ornamentum  actus,  plures,  angelico  babitu  wstiti.  qn-»rnu 

unus  in  manu  crucem,  secundus  testamentum,  tertius  calioem.  quarto« 

patenam  gestellt,  versibus  celebrabunt  novos  doctores. 

15.  Dum  de  cathedra  descenditur,  inflentur  tubae.  et  ca^teri  qoidrm 

doctores  theologi  deposito  babitu  assumunt  epomides.  promotor  novns  r! 

novelli  doctores  usque  ad  locuin  convivii  habitnm  servabunt .  siouti  et 

caeteri  doctores  theologi  pileos  careuleos.  ordo  autem  proeedendi  Li 

erit:  promotor  claudet  sinistram  rectoris,  vel,  si  princeps  adsit.  illin- 

l>rimus  novellus  doctor  secundi  praelati,  si  plures  adsint  vel  seniores  doctor« 

theologi,  et  sie  consequentur.  ubi  proceditur  statim  a  cantoribus  int-r 

positis  organis  TE  DE  UM  LAUDAMUS,  et  promotor  medius  inter  pr» 

motos  ante  summum  altare,  flexis  genibus,  cum  pueris  collocatis  n^n- 

ad  finem  cantus  perdurabit.  quo  finito  et  ad  altare.  quod  osculabanior 

facta  oblatione  praecedentibus  tubis  et  pedello,  ordine  praedicto.  ad  IcK-tta. 
convivii  ibitur. 

IG)  In  prandio  accumbet  quidera  promotor,  promoti  vero  uiinistrant~ 

dirigent  epomide  theologica  utroque  humero  tecti  et  servatL*  pilei» 

caeruleis.  sub  finem  prandii  paulo  ante  bellaria  promotor,  praeo«-dmt- 

pedello  et  commitantibus  promotis  aliisque  theologiae  nonnulis  candidati« 

gratias  aget  convivis,  quod  et  in  actu  et  in  prandio  novellos  dort«*« 

cohonestarint. 
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TituluK  nonus. 

De  modo  a  d  m  i  1 1  e  n  d  i  a  1  i b i  p r o m o t o s. 

Stutuimus  et  ordinamus,  ut  nullus  alibi  promotus  bacealaureus,  licen- 

tiatus  vel  doctor  hie  reeipiatnr,  nisi  et  se  promotum  esse  legitimo  testi- 

monio  docuerit  et  juramenta  huius  facultatis  praestiterit  feceritque  pro- 

tessionem  fidei  secunduin  bullam  Pii  IV. 

Item  statuimns  et  ordinamus  et  inviolabiliter  observari  volumus,  nt 

Dallas  doctor.  quantnmvis  legitimo  testimonio  promotionem  suam  d(»cuerit, 

ad  facultatem  ejusque  eonsilium  admittatur,  nisi  fide  dignum  testimonium 

absolutorum  stndiorum  theologicorum  (si  per  gradus  promotus  non  sit) 

attulerit  vel  emditionem  suam  publica  aliqua  disputatione,  cui  praescderit. 

at^ne.  ut  eidem  praesidere  possit,  et  supplicare  faeultati  et  jura  consueta 

nnmerare  debebit,    suftieieutem  comprobant, 

V  olumus  autem  huiusmodi  praesidem  externum  in  principio  dispu- 

tationis  consuetam  facere  protestationem  theologicam,  de  qua  titulo  quarto. 

Item  volumus  baccalanreos,  lirentiatos  et  doctores  aliarnm  universi- 

tatuni  hie  diclo  modo  reeeptos  in  dispntando,  sedendo,  respondendo,  eundo, 

snffraffia  dando  et  sententiam  dicendo  omnibusque  aliis  privilegiis  cedere 

ba<  ralaureis,  licentiatis  et  doctoribus  nostris  respective,  quantumvis  alibi 

nmltis  annis  ante  eos,  qui  in  nostra  facultate  gradum  suseeperunt,  fuissent 

[»rumoti.  post  tempus  vero  reeeptionis  illos,  si  qui  hie  promoveantur,  illis 

volumus  alibi  promotos  et  hie  legitime  reeeptos  Semper  et  ubique  praeferri. 

Volumus  praeterea,  ut.  si  contingat.  diversis  temporibus  ejusdem 

auni  duo  fieri  lieentiatos,  priorem  etiamsi  posterius  doctoratus  iusignia 

aoipiat,  in  omnibus  potiores  partes  habere,  modo  ea  iusignia  infra  anni 

«patiura  sit  conseetus,  alioquin  minime. 

Titulus  deeimus. 

De  admissione  ad  eonsilium  facultatis. 

Admittendus  ad  eonsilium  facultatis,  sive  hie  promotus,  sive  reeeptus, 

I'rimo  supplicabit,  et,  si  in  eius  petitionem  consenserint  doctores,  fisco  nu- 

mt-rabit  II  aureos  in  auro  et  consueta  juramenta  praestabit,  quae  se- 
iuuntur. 

-EjroX.  juro,  me  eam  retinere  et  usque  ad  finem  vitae  retenturum 

ödem,  quam  s.  Komana  eeclesia  docet  juxta  professionem  fidei  ex  decreto 

"»nsilii  Tridentini  editam. 

Secundo,  me  non  permissurum,  quantum  in  me  erit,  nt  aliquis  in 

hac  nostra  facultate  vel  ad  gradus  promoveatur  vel  ad  eonsilium  reei- 

piatnr, qui  non  eaudem  fidem  teneat  ac  profiteatnr. 

Digitized  by  Google 

190 
Urk.  Nr.  71  (1567). 

Tertio,  nie  fideliter  sententiam  dictnrum  in  consili«» ,  rogatum  ad 

facoltatis  nostrae  utilitatem  et  universitatis  bonum. 

Quarto,  nie  non  daturum  causam  dissensioni«  inter  niembra  n<*in>- 

facultatis,  quae  eam  perturbent,  sed  quantum  in  nie  erit,  pacem  inter 

omnia  conservaturum. 

Quinto,  nie  non  revelaturuin  secreta,  quae  mihi  a  decano  imperata 

fuerint. K 

Titulus  undecimus. 

De  juribus  d.  cancellarii,  facultatis  doctorum,  licentiatornin. 

baccalaoreorum,  praesidentium  et  pedelli. 

1.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  pro  singiilis  responsionibus  a«l 

baccalaureatum  numeretur  praesidi  florenus  00118,  pedello  1/4.  pro  neu 

vero  tarn  biblico  quam  ad  sententias  detur  fisco  florenus  aureus  in  aar» 

pedello  pro  acta  biblico,  pro  initio  sententiarum  et  pro  forma  sinjmli- 

vicibus  1/2  florenus. 

2.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  in  singulis  disputationibus  \>ro 

gradu  et  in  aetibus  baccalaureatus  dentur  a  respondentibus  quidem  sinjrali>. 

a  promovendis,  si  plures  Bült,  simul  omnibus  Iiis,  si  praesentes  t'uerint. 
magnifico  rectori  quidem  et  procancellario  IV  solidi,  doctoribns  vel  no>:r.^ 

facultatis  III  solidi,  licentiatis  II,  baccalaureis  I. 

3.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  licentiatus  ratione  promotioÜJ 

suae  solvat  cancellgrio  unum  florenum  in  auro,  tisco  facultatis  II  floren  ? 

aureos  in  auro,  praesidi  unum,  pedello  nimm  fl.  simplicem  et  pro  singmi* 

responsionibus  1/4  fl. 

4.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  doctores  in  sua  proraotioiir 

singuli  dent  fisco  IV  florenos  aureos,  promotori  totidem,  pedello  III  floren- 

propter  magnos  labores?  doctoribus  nostrae  facultatis,  simul  omnes  dent. 

si  fuerint  plures,  pileos  honestos:  iis,  qui  in  actu  aliquid  dixerunt.  detur 

honorarium  arbitrarium. 

5.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  baccalaurei,  licentiati  et  doetorr^ 

alibi  promoti,  qui  hic  recipiuntur,  solvant  fisco  et  pedello,  quantum  *>1- 

vissent,  si  eundem  gradum  hic  recepissent. 

G.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  decano  facultatis  nostrae  pr> 

laboribns  toto  tempore  sui  officii  susceptis  ex  fisco  assignetur  tanruir 

quantum  pro  ratione  pecuniae,  quae  in  cista  fnerit,  facultati  videbitur 
mereri. 

7.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  hl,  qui  sunt  de  societate  J~u. 

nihil  cuique  numerent,  sed  iis  omnia  fiant  gratis,  quandoqnidem  etiaia 
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ipsi  gratis  omniii  pro  instituti  sui  ratione  praestant,  juri  suo  in  qualibet 

peciniarum  distributione  cedentes. 

Postremo  petit  sacra  facultas  theologiea  et  roverenter  obtestatur, 

nt  statuta  illa  secundum  omnia  et  singula  reverendissimns  et  illustrissimus 

prinoeps  et  dominus  dominus  JULIUS  episcopus  AVirceburgensis  et  Franciae 

Orientalin  dux  una  cum  suis  canonicis  capitularibus  hujus  cathedralis  ec- 

rtaiae,  almae  hujus  aeademiae  restauratoribus  et  conservatoribus  pro  se 

>uifi<jue  successoribus  suorum  consignatione  sigillorum  et  subscriptione 

r»/j/jnnare  faeultatisque  membra  sua  authoritate  manutenere,  tueri  et 

protfgere  dignetur. 

Nach  dem  Abdruck  bei  Aut.  Rulaud. :  Series  et  vitae  professorum 

ss.  theologiae,  qai  Wirceburgi  a  fundata  academia  per  divuiu  Joliam  asqae 

iu  annum  MDCCCXXXIV  docuerunt.  Wirceburgi  MDCCCXXXV  p.  237—257. 

Das  Original  oder  die  betr.  Abschrift,  auf  die  Rulaud  p.  XI  der  Vorrede 

verweist,  hat  sich  nicht  finden  lassen  wollen. 

Nr.  72. 

Statuten  der  medizinischen  Fakultät. 

1587. 

Kcverendissimns  et  illustrissimus  princeps  ac  dominus,  dominus 

•Tulius,  episcopus  Wirtzeburgensis  et  Franciae  orientalis  dux  cum  bonas 

Vitras  et  artes  liberales  non  solum  summo  amore  et  ferventi  studio  pro- 

f-nmeretur.  verum  etiam  singulari  intentione  omnium  et  singularum  facul- 

faram  ordines  in  academia  hac  constitueret  eaque  de  causa  novas  leges 

a.ademieas  ad  singularum  facultatum  statuta  condenda  ac  confirmauda 

animum  adjecisset,  illud  quoque  pro  singulari  sua  Providentia  ac  in  me- 

dicam  facultatem  benevolentia  minime  omittendum  ratus  est,  ut  ejus 

in>que,  sicut  aliarum  leges  et  statuta  constituerentur,  in  morem  aliarum 

optime  constitutarum  academiarnm.  quo  magis  igitur  studio  medico  suae 

"**ent  leges,  et,  quibus  nulla  societas  humana  carere  potest,  constitutiones 

parti«  ulares,  neve  ab  nniverso  corpore  ac  reliquis  membris  separatum  sit 

tWi<  inae  Studium  aut  anomaluin,  neve  aliquid  integritati  hujus  novae 

vholae  universalis  stndii  academici  deesse  videretur,  reverendissima  ejus 

"■lsitndu  ad  augmentum ,  consolidationem  ac  conservationem  hujus  quam 

maxime  net  essarij  ac  hnmano  generi  accommodatissimi  stndij  ad  exemplum 

aiiaruin  bene  constitutarum  academiarum,  ea,  quae  sequuntur  sua  auctoritate 

approbavit,  confirmavit  eademque  ita  grata  et  rata  baberi  et  observari 

jussit. 
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Legea  et  statuta  inclytae  facultatis  medicae  in  acaderr.ia  r.:v& 

Wirtzeburgensi. 
I. 

De  senat ii  collegii  medici. 

Collegium  medicum  certnm  eonsilium  et  senatum  habeat.  cuins  «apnt 

decanus  sit,  reliqua  vero  meinbra  doetores  vel  lieentiati  rite  et  solennit^-r 

in  niedica  facultate  promoti  omnes  eatholicae  religionis.  et  univtrsitati 

collegioque  medico  inscripti  ac  jnramento  consueto  obstrieti.  hat*at 

autem  senatus  coinmunein  cistam  in  loco  concilii  nniversitatis  ponendain. 

in  qua  custodiantur  matricula  medicorum,  privilegia  eommunia,  statuta, 

sigillum,  acta,  marsupium  cum  pecunia  fisei,  rationes  accepti  et  exfriw 

et  alia :  cujus  elaves  habeat  pro  tempore  decanus  et  is,  qui  pr«xinw 

anno  eundem  magistratum  gessit,  et  senior  in  facultate. 

II. 

De  eleetione  decani. 

Facultatis  medicae  decanus  eligatur  singulis  annis  post  sacrum  in 

ipso  festo  divi  Lucae  celebrandum  in  loco  senatui  medico  deputato  per 

doetores  et  licentiatos  in  senatum  reeeptos:  quodsi  contingat,  rWtam 

decanum  extra  Wirtzburgum  migrare,  senatus  tum  alium  ex  collrji» 

substituat,  qui  anni  reliquum  administret  officium. 

III. 

De  jnramento,  officio  et  emolumento  decani. 

Ego  X.  X.  juro  iam  electus  facultatis  medicae  decanus.  qa^l  üi 

officio  decanatus  mei  fideliter  et  diligenter.  qnantum  in  me  est.  omni* 

negotia  ad  facultatem  medicam  spectantia  curaturus  et  administrataro 

sim:  secreta  facultatis  non  revelabo  et,  quaeennqne  in  aroa  facultate 

sunt,  bona  fide  custodiam  et  post  tempus  officij  mei  elapsum  de  simruü* 

aeeeptis  et  expensis  rationes  fideles  reddam  et  mihi  coneredita  citri 

fraudem  et  dolum  restituam,  si  me  deus  adjuvet  et  haec  saneta  evangelu. 

Decanus  iam  electus  jurisdictionem  omnimodam  habeat  in  omat» 

medicae  facultates  doetores,  licentiatos  et  studiosos  in  rebus  et  facti*  *i 

medicam  facultatem  pertinentibus ,  idemqne  decanus  in  proeessioniba*. 

sessionibus  et  aliis  tarn  universitatis,  quam  facultatis  medicae  conventibo* 

publicis  vel  privatis  omnes  doetores  medicos  praecedat. 

Potest  etiam  cuicunque  petenti  —  cum  scitu  senatus  —  testi- 

monium  scriptum  et  «igilli  facultatis  roboratuin  appensione  de  honuribn» 
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in  t'acultate  mediea  collatis  dare  et  de  his  duos  florenos  poscere,  pro 
nVo  altemni  et  sibi  alteruui  reservando:  ideoqne  decanus  in  actuum 

librum  diliprenter  conseribat  promutionum  facultatis  tempus  anni  et  mensis, 

Domen  et  graduin,  sicut  etiam  de  reeeptionibus  tieri  debet,  ut.  cum  opus 

fuerit.  uniouique  tides  de  supradietis  efficax  tieri  possit. 

Deeano  debentur  duo  floreni  in  proinotionibus  licentiandornni  de  iis 

jKM  nniis.  quae  a  promovendis  numerabuntur  in  manus  deeaui ;  reliqui 

floreni  aequaliter  inter  professores  dnntaxat  distribuantnr. 

Officium  porro  decani  est,  seniel  in  anno,  ipso  divi  Lncae  festo. 

statota  mediea  publice  ex  cathedra  promulgare.  deinde  in  honorem  dei 

et  observantiam  divi  Lucae,  evangelistae  et  medieorum  patroni,  in  sacello 

universitatis  sarrum  procurare. 

Ihbet  etiam  doctorum  congregationes  per  pedellum  faeere,  quoties 

vel  neeessitas,  utilitas  vel  commoditas  postulabit,  pro  negotiis  facultatis 

♦  xpediendis,  in  loeo  depntato,  atque  ibi  de  rebus  articulos  proponere,  vota 

'  "Uig-ere ,  eoneludere  et  majori  parti  vel  in  aequalitate  et  coneursu 

rationabiliori  adhaerere  aut  in  maturiorem  deliberationem  sententiam 

'üfferre,  sententias  latas  et  eonelusiones  eoram  senatu.  si  opus  est,  aperire 

et  referre. 

t^uodsi  contingat .  decanuni  extra  nrbem  protkisci ,  ut  die  eodem 

non  revertat  ur,  viees  suas  interim  alii  euidam  ex  senatu  doetori  propter 

casus  improvisos,  qui  accidere  possent,  eommittat. 

Online  assumendus  est,  qui  dispntationibus  public  is  aut  septimanariis 

prae>ideat,  decanus  tarnen  in  iisdem  sieut  in  aliis  actibus  facultatis 

•>nmiu  ista  moderabltor,  ut  citra  insolentiam.  jurgia  et  coutumelias  mo- 

delte et  dextre  gerantur  et  tiniantur. 

IV. 

I>e  officio  et  emolumento  doctorum,  qui  sunt  de  senatu 

medieo. 

Horum  erit,  decano  pro  tempore  existenti  obedientiam  et  reverentiam 

it  et  **jus  snccessoribns  exhibere.     quidquid  etiam  decanus  cum  majori 

artf  f onvocati  consilii  in  actibus  et  causis  facultatis  medicae  concluserit, 

1  observari  ab  omnibus  debet   et   qnemlibet   obligare,   ac,   si  expresse 

n  id  r*»nsensisset,  contra  facientes  ad  arbitrium  consilii  facultatis  mulc- 

-ntor,  eaqne  muleta  fisco  facultatis  addatur. 

Emol Omenta  autera  haec  habeant,  ut  praeter  immunitates  commune* 

im   reliquis  universitatis  membris  in  proinotionibus  licentiandorum  vel 
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doctorandorum  decanus,  ut  praemittitur,  dttos  habeat  florenos,  reliqua  pe- 

cunia,  quam  promovendi  numerare  debeant ,  singuli  professores  toter  t* 

aequales  accipiant  partes. 

V. 

De  praelectionibaa  medicis. 

Professores  ad  minimum  sunt  duo,  alter  theoricam,  practicam  alui 

profiteatur,  ita  ut  in  triennio  quoque  absolvant,  quodsi  tertius  t  hinirriarc 

accesserit,  rem  herbariam,  item  simplicium  aliorum  et  compositorura  mt- 

dicamentorum  cognitionem  et  praeparationem  doceat.  anthores  hab*-an- 

Hyppocratem,  Galenum,  Avicennam,  Mesuem  Aetinm,  Aeginetani  et  alioruit. 

sequacium  doctrinam  et  methodum,  ex  neotericis  etiam  ea,  quae  prubantur 

viris  doctis,  quas  subsequenti  tempore  explicabunt. 

Professor  theoriae  primo  anno  docebit  primam  primi  Avicennae  ••' 

libros  Galeni  de  morborum  differentiis,  causis  H  symptomatibus.  secnii'l 

aimo  Galeni  artem  medicinalem  cum  Hyppocratis  prognosticis ,  tertio  ani  • 

de  pulsibus,  urinis  ac  victus  ratione,  in  quibus  explicandis  utetnr  libr- 

qui  Galeno  asseribitur  de  urinis,  vel  auctnarii  scriptis,  Hyppocratis  UV- 

de  victus  ratione  in  morbis  acutis,  Galeni  de  alimentorum  faeultatibc» 

Avicennae  seu  tertia  primi. 

Professor  practicae  primo  anno  praemittet  generalem  raetbodur. 

curandi,  in  qua  iuter  caetera  aget  de  venae  sectione  ac  purgatione.  J^ini- 

explicabit  febrium  naturam,  secuturus  in  hoc  posteriore  tractatu  Avio-iuui 

secuudo  anno  et  tertio  morbos  particulares  enodabit  juxta  urdinem  Ra>i* 

'  in  libro  nono  ad  Almansorem  vel  Galeni  in  libris  de  niedicaineuti* 
dum  loca. 

Professor  chirurgiae  primo  anno  aget  de  tumoribus,  sequens  Ca 

lenum.  secundo  anno  tractabit  materiam  ulcerum  et  vulnenuii ,  jartic 

Galenum  et  Hyppocratem,  partim  Arabes  sibi  proponens.  tertio  ver- 

anno  explicabit  ex  Galeno  et  Hyppocrate  fracturas  et  luxationes.  res 

autem  singuli  tractatus  integrum  annum  non  requirant,  in  aestate  ä^cthi: 

aliquem  librum  Galeni  de  simplicium  medicaraentorum  facultatibos  jun<u 

deinonstratione  herbarum,  hyberno  tempore  magis  convenienti  ustrtC'T 

anatomen  docebitque  ex  Galeno  de  anatomicis  administrationibus  > 

usu  partium  proposito  convenienter. 

Quid  ex  Iiis  singulis  annis  studiosae  juventuti  praelegenda»  atXf 

professores  feriis  canicularibus  die  ad  hoc  constituto  delibterabunt  *4 

procurabunt,  ut  destinatas  lectiones  catalogo,  qui  ab  omnibos  faculutt-m 

profes.soribus  conscribendus  est,  inserantur  et  publice  proponantur.  . 
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VI. 

De  feriatis  diebus. 

Publice  non  doceatur  iis  diebus,  quibus  publice  universi  professores 

tali  munere  abstinent,  item  iisdem  diebus.  quibus  disputationes  publicae 

solennes  habentnr,  item  quando  examina  et  actus  pro  gradu  licentiae 

vel  doctoratus  exercentur,  item  in  vigilia  et  ipso  festo  divi  Lucae,  nie- 

diene  facultatis  patroni,  item  quando  anatomiae,  berbarum  inspectationes. 

phannacopaeorum  examina  et  visitationes,  seraper  hoc  decano  per  pe- 

dellum  iudicante. 

VII. 

De  auditoribus  medicinae. 

Medicinae  operam  dare  vulens  in  academia  Wirtzburgensi  adeat 

farultatis  medicae  decanum  et  petat.  albo  medieorum  se  inseri,  et  jnra- 

mentum  praestet  ad  manus  decani. 

_Esro  X.  X.  juro  et  promitto,  nie  lubenti  et  prompte  animo  legibus 

•  t  statutis  medicae  facultatis  tideliter  obtemperaturum,  praeeeptores  meos 

omni  honore  affecturum.  lectiones  doctorum  ordinarie  legentium  diligenter 

Kt  frequenter  auditurum  et.  ne  oberrando  et  divagando  muletam  facultatis 

ineurram,  operam  me  daturum.  sie  nie  dens  adjuvet  et  omnes  saneti 

••jus." 

Admoneatur  autemT  ut  sibi  ipsi  non  desit.  alias  vel  publica  testi- 

/nonia  vel  promotionis  honores  difficulter  conse«  uturum. 

vm. 

De  tempore  completionis  pro  gradibus  in  facultate 

medica  adipiseendia. 

Aspiraturus  aliquando  ad  licentiae  vel  doctoratus  gradum  per 

rru-nniuni  dilierenter  audiat  lectiones  ordinarias  aut  se  audiisse  luculentis 

t^stinioniis  probet  et  fidem  sufticientem  faciat ,  interim  baccalaureatus 

_  r  kJuih  suseipiat  quasi  initium  dignitatis  adipiscendae,  atque  hoc  quidem 

i»-  magistro  artium  hic  vel  alibi  promoto  intelligatur.  alii  vero  philo- 

»»phiae  gradibus  non  exornati  ad  quinque  annorum  spatium  continuan 

.  i!  um  lectionum  medicarum  obligantur  vel  ad  minimum  quatuor,  si  super 

juc  rij&rore  justis  de  causis  fuerit  a  facultate  medica  cum  aliquo  dispen 

atum ,  ordinarie  etiam  bis  respondeat  publice  et  per  ferias  caniculares 

»uMice  repetat  extraordinarie  materiam  aliquam  medicam  a  decano  as- 

jernatam. 
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IX. 

De  exercitiis  inedicis. 

Disputationes  medieae  publicae  bis  in  amio  habeantur,  iu  4uibu> 

positiones  medicae  a  deeano  approbatae  proponantur.  sin  quoque  nameru< 

auditorum  duodecimura  accedat ,  fiant  singulis  septimanis  disputationes. 

quibus  singuli  medicinae  studiosi  intersint,  argumenta  et  solutiones  altem«- 

observent.  huic  exercitio,  cum  commoditas  fert,  adjungant  anatomia»"  ad- 

ministrationes  atque  stirpium  loci»  in  diversis  cresceutiuin,  nüneraliam. 

animalium  et  hujusmodi  inspectiones ,  pbarmacopoliorum  Visitation*, 

quandoque  etiam  in  eonsultationes  medieas  de  intirniis  admittantur  audi- 

tores ,  ut  sie  et  materia  medica  et  inurbis  in  individuu  occurentibu»  i»b 

oculos  positis  in  eorum  certiorem  cognitionem  et  expeditiorem  curati<»nriL 

introdueantur. 

X. 

De  petitione  examinis  et  promotionis. 

Ad  gradum  baccalaureatus ,  licentiae  vel  doetoratus  aspiratnrus  e»»- 

ram  senatu  medico  per  deeanum  in  id  eonvocato  de  se  examinando  *t 

promovendo  petitiuneni  instituat.  ibique  cum  obstaculo  nullo  occurente  d* 

completionibus,  responsionibus   et   repetitionibus   publicis.   tide.  moriba>. 

aetate,  parentibus  habilis  et  idoneus  judicatus  fuerit,  qui  ad   peri« ulain 

examinis  adinittatur,  de  impeusis,  sumptibus,  ritibus.  consiietudinibus  aUi*- 

que   ad   actum   solennitatemque   promotionis   pertinentibus   p^r  decaitum 

cominonetiet  et  informabitur.    sab  id  jurabit  examinandus  deeano  et  dot- 

toribus  de  senatii:  _  Ego  N.  X.  juro  et  promitto,  me  honorem  et  revert-ntiam 

condignam  domino  deeano  et  doctoribus  liujus  facultatis  medicae  rxhibi 

turum,  statuta  ejusdem,  quantum  in  me  erit,  observaturum  et.  qna^  r**u 

tenenda  sunt ,  potissimum  circa  modum  et  formam  meae  exaininatioLi» 

minime  revelaturum  et,  si  eontingat  me  tardari  aut  reiici  a  gradu  petita, 

nuuquam  ultionem  aut  vindictam  nee  per  me  nec  per  alios   directe  r«ä 

oblique  quo\is  quaesito  colore  vel  ingenio  curaturum.    sie  nie   deu>  ad 

juvet  et  omnes  sancti  ejus.41 
XI. 

De  solutione  examinandorum  pro  tisco  et  profes9oribaf. 

Examinandus  pro  baccalaureatus  gradu  sex  florenos.  pro  licentiae  v«t> 

priusquam  ad  ea,  quae  sequuntur,  tentamina,  item  puncta  recitanda  *  t  ad 

»•xamen  rigidum  adinittatur.  numerare  teneatur  facultatis  deeano  fl.»rvn  ■* 

viginti  sex,  de  quibus  duo  facultatis  tisco,  duo  vero  ipsi  de*  ano.  n-liqai 

inter  omnes  professores  examini  per  omnia  praesentes  erunt  distribuendi 

ubi  decauus,  si  sit  professor,  denuo  est  inter  eos  computandas*. 

- 
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XII. 

De  tentaminibus,  punctis  et  exainine  rigido  licentiandorum. 

Factis  Omnibus,  ut  praemissum  est  ,  decanus  petenti  examinando 

f^mpus  assiguabit  ad  baecalaureatum,  quo  professores  convenientes  inter- 

rutrando  examinanduiu  et  cum  eo  disputando  per  huras  duas  experiantur, 

^uantum   tani   in   theorica   quam   practica   mediana  profeeerit.  deinde 

seijnenti  triduo,  qui  hoc  facere  volent,  doctores  etiam  in  domibus  suis 

privatim  suftieienteni  in  arte  medica  progressum  ejus  explorare  poterunt. 

postmodum  ubi  professores  iidem  ad  hoc  convocati  eollatis  votis  idoneum 

t-atn  invenerint  et  pronuntiarint,  qui  domino  cancellario  nniversitatis  pro 

licentia  ad  examinanduiu  praesentetur,  id  cum  reverentia  primo  quoque 

tempore  fiat.    praesentatione  igitur  aliisque  consuetis  pro  more  factis 

Mquenti  die  in  aurora,  sacro  audito  de  spiritu  saneto,  clausis  libris  nie- 

•li<is.  ex  quibus  lectiones  publicae  fieri  consueverunt  ac  rursus  apertis 

« itra  fraudem  assijrnabuntnr  examinanda  duo  puncta  ex  consensu  majore 

professorum,  quae  idem  postridie  mane  in  loco  examinis  eadem  bora  re- 

utat,  et  tunc  rigide  et  exquisite  examinabitur  tarn  in  punctis  illis,  quam 

rasibus   aliis   de   praxi   medica   proponendis.    quodsi   in  responsionibus. 

xjlationibus  et  casnum  deftnitionibus  ita  laudabiliter  se  gesserit,  ut  ab 

<  rnnibus  doetoribns,  examinatoribus,  vel  majori  eorum  parte  ad  licentiam 

p*  tcmla-m  admissus  fuerit  —  qua  de  re  ipso  absente  vota  collijreutur  — 

idmigsio  ei  denominabitur ,  actui  deinde  publica  dies  constituetnr,  in  quo 

per  cancellarium  universitatis  licentiatns  forma  ac  ritu  eonsuetis  renun- 

fietur.   praevia  tarnen  fidei  professione  et  jnramento  subseqiienti :  .Ego 

N.  X.  jnro  et  promitto.  quod  decanum  et  seniores  doctores  et  licentiatos 

"•ndiirrio  bonore  et  reverentia  proseqnar,  item  quoad  privileqria,  statuta, 

liWrtates  ordinationis  facultatis  meae  facta»  et  rationabiliter  facienda« 

-t  i  onsiif  tudines  laudabiles  servabo,  quantum  potero  et  novero,  itidem  pro 

i}>sis  detV-ndendis  stabo  et  laborabo,  ad  quenicunque  statnm  devenero,  item 

^lod  facultatis  meae  bonum  procurabo  ipsamque  de  damnis,  si  quae  hn- 

iiiiriere  percepero.  praemonebo  et  tuebor,   item  quod  inter  doctores  et 

Ii« •♦-ntiaf<»s  pacem  et  concordiam,  quantum  in  nie  erit,  servabo  nec  cuiqnam 

d-Trahani  publice  vel  occulte,  et  quod  secreta  facultatis  meae  non  reve- 

!abo.  item  quod  licentiae  gradum  in  alia  nniversitate  in  bac  facultate 

non  r^sumain  nec  insignia  doctoratus  alibi  recipiam :  sie  ine  dens  adjuvet 

♦  t  omnes  saneti  ejus.-    quod  juranientum  et  baccalaurei  praestabunt  ex- 

"ptix   duabus   posterioribus  clausulis,    de  non   relevandis    secretis  nec 

r^itHranda  promotione. 
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XIII. 

I i e  doctorandis  et  e o r u ra  jurament o. 

Doctorandi  forma  a  pedeUo  praelegenda  fiaec  sit:  ..Pomine  lireril*. 

antequam  cathedram  doctoralem  ascendas,  jurabis:  primo.  qnod  decan»  h 

senioribus  de  facultate  mediea  debitam  reverentiam  exhibere  velis:  snand 

quod  privilegia  et  statuta,  übertates  et  Ordination*»  universitatis  facal 

tatis  medicae  factas  et  rationabiliter  facienda*  et  consuetudines  lnudabiW 

observabis  et  pro  ipsis   defendendis   laborabis  et   commoda  pr«Mnrabi>. 

quantum  poteris  et  noveris,  ad  quenicuuque  statnm  deveneris:  terti«».  qu<«i 

secreta  celanda  non  revelare  velis  sine  dolo  et  fraude."    tune  si  doctoru 

dus  apiceni  sceptri  digitis  attigerit,  approbasse  censebitur.    ita  in  ca 

thedram  doctoralem  admissus  nun  incipiat  ledere,  anteqnam  novo  hal'iw 

doetorali  aliisque  doctoratus  insignibus  solemniter  sit  exornatus.  insi?&ü 

haec  tradentur:  epitogium  coeurulei  coloris  ac  piretum  purpurei  colori*. 

annulus  ab  ipso  promovendo  subministrandus  et  über,  deinde  osculuni  j 

postremo  verba  solemnia  promotionis  cum  benedictioue  subjungenda. 

XIV. 

De  exteris  et  alibi  promotis  recipiendis  et  locatiooe 

Nullus  aliunde  adveuiens  licentiatus  vel  doctor  mediana?  ad  l'acfii 

tatein  medicam  admittatur,  nisi  ante  omnia  fidem  plenam  fecerit  d*-  jrr»i 

sno  rite  et  solenniter  acquisito,  completione  studiorum  ac  annoruro.  joiw 

legem  VIII.  idque  per  honestos  et  fide  tligiios  testes.  aut  legitim  <l-i 

menta  vel  proprio  juramento  super  boc  facto,     deinde.   priusqaain  **• 

gremium  facultatis  recipiatur,  materiam  aliquam  medicam  a  facultat«  *8i 

injunetam  publice  in  scholis  primum  interpretetur.  hoc  cursu  abflaut  r- 

petionem  seu  disputationem  super  eadem  publice  instituat .  respi.ndrnv 

aliquo  ex  studiosis  medicinae  adhibito.  ubi  cum  dignus  judicabitor.  ffi.- 

tati  et  tisco  quatuor  florenos  pedelloque  unum  pro  locatione  solvent,  pn 

fessionem  fidei  juxta  concilium  Tridentinum  fecerit  ot  juramentum  pne*ÜUr: 

corporale  juxta  praelectionem  pedelli,  ut  doctorandi  solent  praestan*  t 

sceptri  amietum,  tunc  in  facultatem  recipiatur  et  ejusdem  privilegiis  paritr: 

cum  reliquis  de  collegio  gaudeat  et  fruatur.    locatio  autem  docUMM  »« 

licentiatorum  ita  sit,  ut  singuli  in  nostra  universitate  \Virtzebonr<1**: 

promoti  secundum  tempus  reeepti  gradus  sui  locentur.  tarn  in  poblKi*. 

quam  in  privatis  actibus  et  eonventibus.    doctores  vero  et  li«vutia!J  i* 

aliis  universitatibus  promoti  locentur  secundum  tempus  receptioin^-  4*** 

ad  facultatem  nostrum  assumpti  sunt. 
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XV. 

De  Balario  peilt4 Iii. 

Doctorandi  solvant  pedello  tres  florenoß ,  licentiandi  vero  sinfruli 

du-»*,  baccalaorei  nnum,  extra  ea,  quae  in  singulis  dispntationibus  or- 

«linariis  accipiet.  ab  aihlitoribus  autem  publicis  pro  annuo  bonorario 

tantum  habebit,  quantum  a  faeultate  mediea  tum  in  bis.  tum  in  aliis 

decretuiu  fnerit. 

XVI. 

De  dispensati onibus  circa  statuta. 

hoetores  de  senatu  tacultatis  medicae  cum  decano  pro  quolibet  tem- 

pore  existente  potestatem  sibi  reservarunt.  in  omnibus  Ins  statutis  prae- 

niissisqne  sinprtilis  legibus  et  constitutionibus  cum  quocunque  dispensare, 

pnuit  vel  omnibus  vel  majori  ex  eis  parti  expedire  visum  fuerit .  et 

•jnvtiesrnnqne  voluerint,  tarn  respectu  temporum,  quam  qualitatum  per- 

-nanim,  quantitatnm  pecuuiarum  etiam  et  responsionum.  qtda  vero  mu- 

ratione  temporum  lepes  vel  abroj/andae  vel  mntandae  occurrunt,  reservavit 

•dbi  mediea  facultas  baue  quoque  potestatem.  ut,  si  continjrat  in  posternm 

usn  venire,  quod  praedictorum  statutorum  quaedam  eorrifrenda.  moderanda 

aut  uintanda  sint,  id  ipsum  accedente  eonsensu  reverendissimi  ac  illustrissimi 

j-rineipis  ac  dornini  fundatoris  suaeque  r.  c  suecessorum  ac  aliarum  facul- 

tatani.  quatenus  earum  interest  aut  interesse  potest.  fieri  queat.